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KREU I - ANALIZA E SITUATES AKTUALE

1.

1.1

Parimet bazé té funksionimit dhe struktura e Prokurorisé né Republikeén e
Shqipérisé

Parimet. Prokuroria €shté organ kushtetves. orgamzinn dhe funksiomiom 1 sé€ cilés
rregullohet me dispozitat e pjesés s€ dlyeté t&8 Kushtetutfs “Prokurona”. ku jané
parashikuar parimet e funksionet e saj s1 orgam g€ ushiron ndjekjen penale s1 dhe
pérfagéson akuzén né grvg né emér t€ shtetit. Prokurona krven edhe detvra t€ tjera té
caktuara me lig). Enshtetuta pércakton se prokurona &shté organizuar dhe funksionon
prané sistemit gjvgésor.

Prokuroria 1 ushtron funksionet né ményré t& pavamr népénmmjet prokuroréve.

Misioni 1 prokurorisé &shté t'1 shérbejé publikut duke proceduar veprat penale me
pérgjegiési. né ményré t& drejté, t€ paanshme dhe objektive. t&8 mbrojé té drejtat e
individit dhe t& bashképunoj& me t& gjithé aktorét e sistemit 1€ drejtésisé pér t& forcuar
Zbatimin e ligjit dhe shtetin e s€ drejtés.

2 Struktura. Ligyi organik nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funkstonimin e prokuronsé

né Republikén e Shqipénis€”. detajon mé tej aspekte té organizimit dhe funksionimit t&
prokurorisé. Késhtu: Prokuronia ushtron ndjekjen penale dhe p&rfagéson aluzén né
emér t& shtetit né gjvg, merr masa dhe mbikégvr ekzekutimin e vendimeve penale
drejton dhe kontrollon veprimtanné e policisé gjvgésore, si dhe krven detvra té fjera té
parashikuara me lig).

Prokuroria pérbéhet nga:

a) Prokuroria e Pérgjithshme;

b) Prokuroria e Posagme. sipas ligyit t& posacém (95/2016);

c) prokurorité prané gyvkatave t€ apelit me jundiksion t& pérgyithshém:

¢) prokurorité prané gjyvkatave t€ shkallés s& paré me jundiksion t& pérgjithshém.

Drejtimi dhe pérfaqésimi i prokurorisé. sipas kéty organizinm. béhet. respektivisht.
nga:

a) Prokuron i Pérgjithshém:

b) Drejtuesi 1 Prokurorisé sé Posacme:

c) drejruesit e prokurorive prané gjvkatave t€ apelit me jurnidiksion & pérgjithshém:

¢) drejtuesit e prokuronve prané gyvkatave t€ shkallés s€ paré me jundiksion té
pérgithshém.



1.3 Burimet njerézore. MNumri fotal 1 punonjésve né sistenun e Prokuronisé. miratuar me

ligiin Ligji nr. 109/2017, date 30.11.2017. "Pér buxhetin e vitit 20187 éshté 863.

Numri 1 prokuroréve t&€ muratuar me dekret t€ Presidentit t€ Republikés &shté 336,
ndérkohé g pér shkak té vakancave veprojné aktualisht 322 prokuroré € shpémdaré
51 V1jon:

16 prokuroré né€ Prokurorin€ e Pérgyithshme, 29 prokuroré n€ prokurorité prané
gyvkatave t€ apelit dhe 277 n€ prokuronté prané gjvkatave t€ shkallés s€ paré.

NE rang vendi veprojné aktualisht 165 oficeré t€ policisé gjvgésore.
Né Prokuroring e Pérgjithshme ushtrojng funksionet 5> ndihmés ligjoré.

Né Prokuronné e Pérgjithshme €shté ngntur struktura € shérbimeve € ekspertimit me
pérbéne 2 eksperté.

Shérbimet adomumistrative né Prokuronné e Pérgjithshme dhe shérbimet ndihmése né
prokuronité e niveleve t€ tjera prané sistenut gyvgésor kryvhen nga népungs dhe

punonj€s t€ tjeré, mummn 1 t€ ciléve &hté 355 né gnthé strukiurén e Prokurorisé.

1.4 Roli1 prokurornit né€ procesin penal paragitet né ménvré skematike s1 vijon:
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1.5 Konstatime. Kuadr kushtetues e ligjor 1 organizimit dhe funksioninuit t&€ prokurorisé né
Republikén e Shqipérisé. ndrvshoi térésisht me ndrvshimet kushtetuese dhe ligjin
O7/2016. Ligjet e tjera t&€ reformés né drejtési t€ muratara gjaté viteve 2016 - 2017.
ndrvshuan ndjeshém sistemin e drejtésisé penale g€ sjell domosdoshménné e marrjes sé
masave pér forcimin e kapaciteteve profesionale. shtimin e kapaciteteve mjerézore.
mbéshietien me logpstiké dhe sisteme t€ tekmologyisé s€ mformacionit. me géllun
ammtjen e objektivave startegjiké kombétaré dhe mstitucional.

Asistenca ndaj subjekteve me status té vecanté, Né nenin 68 & ligyt or. 972016
“Pér organizinun dhe funksiominun e Prokuronsg né Republikén e Shqipénisé” &shig
parashikuar detvrimu 1 prokuronsé pér t€ garantuar shérbimet e nevojshme pér trajfinun
e subjekteve g€ gézomné status t€ posacém. sipas Kodit t€ Procedurés Penale. Tashmé
ligin procedunial penal 1 ka dhéné statusin e subjekit € procedimmt penal viktimés sé
veprés penale. Né két€ aspekt respekiiom 1 t€ drejtave 1€ wiktimave t€ krinut né
pergithési e trafikinnt t€ gemeve njerézore, dhunés né fanulje. dhunés seksuale, dhunés
mbi bazé gjnore apo ¢do forme disknminini. né vecanti. ndihma nda; personave me
aftés1 t€ kufizuara kur jané€ pjesémarrés né procedim. efy.. kérkon shiimin e kapaciteteve
né prokuron. Pér kété arsve, ligyi organik i prokurornisé ka sanksionuar se ¢do prokurorn
dubet t€ keté né pérbérje t€ saj t€ paktén € koordinator t€ diplomuar né psikologyi.
sociologyi ose fusha t€ tjera t€ posacme.

Po késhtu, hvrja ng foqi mé 1 Janar 2018 e gyt ar. 372017 “Kodi 1 Drejtésisé Penale
per t& Mitur”, kérkoné angazhim pér mitjen e profesionaliznut t&€ organeve kompetente
né admunistrinnn e ¢éshtjeve t€ drejtésisé penale pér t&8 mitur dhe bashképunimin e tyre
né ménvré g€ t& nutunt t'1 offohen garancité dhe shérbimet e nevojshme. Né ¢do fazé té
procedinut penal me t& miturit né kKonflikt me ligjin. si dhe gjaté pvetjes s€ t& mitunt
viktimé ose déshmitar, pavarésisht nga mosha mbi ose nén 14 vje¢. prania e psikologut
&hté e detvrueshme. Aktualisht. kané né strukturén e tyre psikolog. prokurorité e
shkallés <& paré Tirané e Durrés.

Sektori i ekspertizés. Né nemn 67 té lgjit nr. 972016 “Pér orgamizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé” éshté parashiknar ngritja e
Sektorit 1€ Ekspertizés me eksperté 1€ specializuar né fusha t& ndryshme jo vetém né
Prokuroring e Pérgjithshime, por edhe né ¢do prokurorni.

Procesi 1 dekriminalizimit. Prokuroria e Pérgjithshme &shté institucioni 1 ngarkuar
posacérisht pér zbatimin e ligyit nr. 138/2015 “Pér garantimin € integritetit & personave
qé zgidhen emérchen ose ushtrojné fimksione publike” dhe Vendimit t8 Kwvendit té
Republikés s& Shgipérisé nr. 17 daté 04.03.2016 “"Pér pércaktimin e rregullave té
detajuara mbi zbatimin e ndalimeve t& parashikmara né ligim nr. 1382015, “Pér
garantimin e integritetit t& personave g zgjidhen emérohen ose ushtroné funksione
publike”. P& pérmbushjen e detyrimeve ligjore u ngrit struktura pérgjegjése pér
Verifikimin e Integritetit t& personave & Zgjidhen Emérchen ose Ushtrojné Funksione



Publike. nga puna e t& cilit gjaté viteve 2016 e 2017 u konstatua njé ngarkesé dhe
volum 1 madh 1 kérkesave pér venifikim ndérkohé g nuk u mbéshtet kérkesa pér shtim
t& burimeve njerézore.

Ndryshimet né Kodin e Procedurés Penale, treguan se puna administrative e prokurorit
té shkallés s€ paré éshté shmar ndjeshé&m. Pér 1€ pérballuar kété ngarkesé dhe pér té
mmitur efikasitetin e sistenut, &hté e nevojshme g prokuroréve t'u sigurohet asistencé
mé ¢ madhe nga punomjés mbéshtetés (oficeré t€ policisé gyvgésore. sekretare
proceduriale).

Pérmirésime infrasttukturore. Nevojiten analiza pér identifikimin e nevojave pér
mvestime né infrastruliurg pér pérmurésimin e kushteve té punés né sistemin e
prokuronisé sipas standardeve bashk&kohore. INE kété kuadér, vémendje t8 posacme
marrin  edhe investimet né teknologji informacioni. si pérmurésimi 1 (Case
Mmmagement). projelt 1 financuar nga Delegacioni 1 Bashlamut FEvropian krijinu 1
kanaleve t& sigurta t& komunikimit me partnerét ndérkombétar€ pér shkémbimin e
informacionit hetimor, krijimin e infrastmukurés teknike pér realizinin e pérgjimit té
kommikimeve elektronike né prokurornité e shkallés s& paré, mvestime né infrastrukturg
pér krijimin e ambienteve té pérshtatshime pér pvetjen e subjekteve g€ gézojné status té
posacém pér ruajtjen e provave materiale, et).

2. Kontrolli dhe balanca, qasja e re e sistemit té prokurorisé

Ndryshimet kushtetuese t€ vitit 2016, ndryshuan sistenun e prokurons€ nga nyé sistem 1
centralizuar né nyé sistem g€ respekton pavarésing e brendshme t€ prokuront.

Késhulli 1 Larté 1 Prokuronsé nga njé organ késhillimor, ngrihet tashmé né njé organ té
pavarur kushtetues qf garanton pavarésing, llogaridhénien disiplingén. statusin dhe
karrierén e prokuroréve t€ Republikés s& Shaipénsé.

Krjohet Inspektori 1 Larté 1 Drejtésisé me pérgjegjésiné pér verifikimin e ankesave,
hetimin me nismé t& shkeljeve dhe fillimin e procedimit disiplinor ndaj prokuroréve t&
té gjitha niveleve, anétaréve t& Eéshillit t&€ Larté t& Prokurorisé dhe t& Prokurorit té
Pérgjithshém s1 dhe t€ inspektimit t& zyrave t8 prokurorisé.

Kjo strukturé e re e ménvrés sé€ gevernisjes s€ sistenut & prokurorisé dhe sistemit t&
drejtésicé né térési pér 1€ dhéné rezultatet e duhura né funksion té eficencés sé
drejtésisé penale. kontrollit nga njéra ané dhe pavarésisé & brendshme e t€ jashtme nga
ana tjetér. kérkon ndérveprim t€ t&8 gjithé institucioneve, ku roli 1 Prokurorit té
Pérgjithshém dhe drejtuesve t€ prokurorisé né kété bashképunim éshié thelbésor.

3. Zhvillimet né luftén kundér kriminalitetit

Té dhénat statistikore né tre vitet e fundit tregoné se né vitin 2015 jané regjistruar
32497 procedime penale. né vitin 2016 jané regjistruar 31305 procedime penale gé&



pérbén ulje prej 3.6 % krahasuar me vitin 2015 dhe né vitin 2017 jané regjistruar 31462
procedime penale g€ pérbén nj€ mitje t& lehté prej 0.5 % krahasuar me vitin 2016.

Viti 2015 Viti 2016 'H'i'tl ﬂﬂ‘?

Procedime regjistruar 2015-2017 1

Numn mé 1 madh 1 procedimeve t€ regjistruara né prokurori, mé shumé se 30 % e tyre.
lidhen me vepra penale kundér pasunsé dhe né sferén ekononuke, mbi 30 % e
procedimeve 1 pérkasin krverjes s€ veprave penale kund®r autontetit t€ shtetit, mbi 10 %o e
procedimeve t€ regpstruara lidhen me veprat penale kund&r persomt.

Grafiku né vijum paraget krerét e Kodit Penal me peshén mé t€ larté né pérqindje té
procedimeve t€ regpstruara gjaté viteve 2015- 2017:
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KREU II - OBJEKTIVAT

o RRITJA E EFEKTIVITETIT TE HETIMIT

Objektivi krvesor 1 prokurorisé mbetet mitja e efektivitetit t& hetimit dhe v&mia pérpara
pérgjeg)ésisé penale e kytdo g shkel ligjin Pérmbushja e k&t misiont svnohet t€ arrihet
népémijet masave t& méposhtme:

1. Forcimi i bashképunimit ndér-institucional

Né luftén kmndér kriminalitetit bashképunini dhe koordininu éshté thelbésor né ngritjen e
njé ¢éshtje penale. Pér kété arsye forcimi 1 bashképunimit ndénnstitucional éshté prioritar
dhe synohet t& armhet nép&rmyjet:

o ShkéEmbimit 18 shpejté t& informacionit dhe pérdonmin e metodave t& posacme
hetimore;

» Realizinmt t€ takimeve peniodike dhe analizave t€ pérbashkéta me Policing e Shtetit
dhe mstitucionet e tjera ligjzbatuese:

s Njoftimat pér ménvrén e pérfundinut t€ hetimait;

o Organizinut 1€ trajmmeve té pérbashkéta me policiné gjvgésore me symm
pernurésimin e funksionimit t& shérbimeve té policisé gyvgésore né Policing e
Shtefit dhe né policité gyvgésore t€ mstitucioneve 1€ tjera;

o Rritjes s€ aksesit t& prokurorisé né bazat e t& dhénave té€ mstitucioneve shtetérore.

2. [Rritja e cilésisé sé hetimit pasuror

Pasuna e paligjshme e pérfimar nga veprat penale, krvesisht ato t& krimit 18 organizuar,
kormupsionit e pastrimit t8 parave, synon t& futet né qarkullimin e ligishém ekonomik.
Hetimi pasuror éshté njé myjet 1 dobishém né duart tona. pér t& ndaluar kété fenomen por
nga ana tjetér edhe pér t8 ndihnmmar hetimin penal. duke zbuluar motive, I&vizje.
déshmitaré et). Do t€ synojmé rezultate mé t& larta népénmjet bhetini pasuror, népérmjet
Zzbatimit t& ligyt nr. 101922000, 1& pérmirésuar nga ndryshumet e vitit 2017 né drejtim t&
hetimit dhe masave t& méposhtme:

o  Zhulling 1 hetimeve financiare paralelisht me ¢do hetim pér vepra penale t€ rénda
falsifikimin  pér vepra penale g lidhen me detyrén

» Rntja e bashk&pumnut ndérmyet prokuronve gé hetojné veprat penale objekt 1
fushés s& zbatinut t€ liggt nr. 101922009, 1 ndryshuar, dhe ndémyet tyre dhe
insitucioneve ligjzbatuese;



e Realizimi 1 analizave t& posacme mes strukturave ligjzbatese dhe prokurorive;
s Shitvtézinu 1 telmologjisé dhe kapaciteteve hetumore-financiare t€ mstitucioneve si
tatime. dogana. banka etj:

o Rritja e bashk&punimit me partnerét ndérkombétaré;

o Rrifja e métejshme e kapaciteteve profesionale. népémmjet orgamzimit &
trajnimeve t€ vazhdueshme;

= Rnija e hetimeve proakiive.

3. Pérdorimi me eficencé i pérgjimeve té komunikimeve elektronike

Ka gené njé objektrv 1 vazhdueshém i1 prokurorisé realizimi 1 veprimeve telnike té
pérgjimit nga oficerét e policisé gyyvgésore nén drejiimin dhe kontrollin e prokuront gé
heton. duke vlersuar si mé piké té forté né mitjen e eficencés & hetinut. nundgsing e
ndjekjes né dinamiké t& pérgjimit dhe nga ana tjetér ngushtimm e rrethit & subjekteve gé
marrin informacion. Ndryshimet ligjore t& vitit 2017, 1 hapén rmugén kéti) procesi dhe
hapat e métejshém synojné:

» Erjini dhe funksionimi 1 strukturave t€ posacme dhe t€ specializuara pér krverjen
e pérgjimit 18 konmmikimeve elektronike prané prokurorive;

» Pajisja e strukiturave t€ mésipérme me mjetet teknike t€ nevojshme dhe trajninu pér
pérdornun:

o Zgenmin e kapaciteteve pér pérgjumin aktiv.
4. Forcimi i kapaciteteve té burimeve njerézore
Ligyi or. 962016 “Pér statusin e gyygtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shquipénsé™.
ka pércaktuar s1 té€ drejté e detvrg trajnimiin e magjistratéve. Trajninn merr mé réndési té
posacme edhe né procesin e vierésimit profesional t& magjistratéve e pér pasojé edhe né
zhvillimin e karrierés sé tyre. Zhvillimi 1 programeve t€ trajnimit dhe organizin i tyre me
profesionalizém jep njohuri dhe pérvojé t& vazhdueshme edhe pér punonjésit e
administratés s€ prokurorisé, g€ qé ndihmon né géndrueshméring né detyré t€ punonjésve.
Né kété drejiim do t€ merren masa pér:

» Nontjen e Bordit t€ Orgamzinut t€ Trajnimeve né prokuron:
o Trajmmin e prokuroréve dhe oficeréve t€ policis€ gjvgésore;

o Trajumin e administratés mbéshtetése té prokurorisé pér t€ béré mé eficente
shérbimet telmiko-administrative;

» Hartinun e mj€ plam 2-vjecar trajninu pasi t€ identifikohen nevojat pérkatése;
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o Emjimn e njé baze t€ dhénash pér trajmmet g€ zhwillohen. stafin e trajnuar dhe
materialet trajouese. s1 dhe pjesémarnen né vizita. konferenca e grupe pune
ndénnstitucionale e ndérkombétare;

5. Vénia né eficencé dhe rritja e kapaciteteve té shérbimeve té ekspertimeve prang
prokuronive, dhe trajmnm 1 pérshtatshém 1 tyre me njoburi té pérgjithshme mbi hetimin
penal dhe veganérisht me metodikat e hetimit t& veprave t& caktuara penale.

6. Forcimi i lufrés ndaj krimit kibernetik

Enmi kompjuterik dhe provat elektronike (dixhitale) kérkoné njé reagim t& specializuar
nga autoritetet e drejtésisé penale. Organet e zbatumit t€ ligyit dhe prokurorité duhet t€ jené
t& afta t& hetojné dhe t€ ndjelin penalisht veprat penale kundér t€ dhénave dhe sistemeve
kompjuterike, veprat penale me ané t& kompjuteréve s1 dhe provat elektronike né lidhje me
krimet. Né kété drejtim svnohet:

« Forcini 1 kapaciteteve profesionale dhe logjistike t€ strukturave t& hetimat t& krinut
kibernetik. Trajninmi 1 pérshtatshém 1 prokuroréve dhe oficeréve té€ policisé
givgésore. mjolya me legjislaciomn ndérkombétar. shkémbinu 1 ekspeniencave mé
t€ mura ndérkombétare t€ hetinut t€ knmeve kompjuterike;

» Forcinu 1 bashképummmt me strukiurat e tjera shtetérore dhe ato private t€ cilat
operojné né fushén e teknologjisé s€ informaciomt.

7. Shtimi i numrit té prokuroréve, oficeréve té policisé gjvgésore dhe administratés
ndihmése té prokurorise.

8. Pérmirésimi i infrasomukiures elekironike té prokurorive dhe véma né eficencé &
ploté e sistenut t& “Manaxhinut & Céshijeve” (Case Management).

9. EKrverja e analizave dhe studimeve pér ecuriné e punés né drejtum t€ goditjes sé
formave t& ndryshme t€ knnunalitetit. efektrvitetit t€ hetinut, polinkés penale,
ngarkesés s€ prokurorive dhe prokuroréve, pércaktinut t8 nevojave matenalo-
financiare pér strukturat g€ operojné né kété drejtim dhe plotésimin e tyre.
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FORCIMI I LUFTES NDAJ KORRUPSIONIT DHE
KRIMIT TE ORGANIZU AR

Pas ndryshimeve kushtetuese dhe ligjeve té reformés né drejtési, struktura e re gé do &
hetoy€ veprat penale t& korrupsionit dhe krimit t& organizuar, &shté Prokuroria e Posacme
kundér kormupsionit dhe krimit t€ organizuar dhe Njésia e Posacme Hetimore, e cila
emértohet “Byroja Kombétare e Hetimit”. Kjo strukiré e specializuar do t€ ushtrojé
kompetencat né ményvré efikase dhe t€ pavarur nga cdo ndikim 1 paligishém_ 1 brendshém
apo 1 jashtém. Deri né krjimin e késaj strukture, ¢éshtjet né kompetencé t€ saj do té
hetohen pé&rkatésisht nga Prokuroria prané Gyvkatés s& Shkallés sé Paré pér Kome té
Rénda dhe prokurorité prané gyvkatave té rretheve gjvgésore, sipas kompetencés té
pércaltuar pérpara hyrjes né fugi t& ndryshimeve t& Kodit t& Procedurés Penale.

Kjo pérgjegiési, né ménvré té vazhdueshme ka qené priontet 1 punés s&€ prokurorisé, dhe
do té vijoje té ushtrohet me angazhim maksimal dhe bashképunim té té gjitha strukturave.

Edhe pas krjimit t€ strukturés s€ specializuar hetimore, SPAK. bashképunimi e
koordinimi ndérmjet prokurorive t& jundiksionit t& zakonshém dhe SPAK do té jeté 1 njé
réndésie thelbésore pér goditjen e kriminalitetit. Lufta ndaj krimit ekonomik e financiar,
pastrimit t& parave, terrorizimit, kultivimit dhe trafiliimit t€ kanabisit. jané tejet parésore
dhe pér kétg kérkohen masa t8 koordmmuara vecanérisht pérsa 1 pérket identifilanut té
rrjeteve kriminale gé qéndrojné pas tvre.

Pérsa mé sipér. prokuroria do t€ synojé:

1. Amtjen e rezultateve konkrete né hetimin e ¢éshtjeve té kormpsionit dhe krimit té
organizuar, népérmjet gjithé masave t& késaj strategjie;
2. Sigurimin e bashk@punimit maksimal me gjithé insttucionet ligjzbatuese dhe

Prokuronné e Posagme:;

3. Zhwillinin e amalizave t€ pérbashkéta bazuar né tregues statistikorg e raste
konkrete.



FORCIMT I BASHKEPUNIMIT ME PARTNERET
NDERKOMBETARE

Lufta ndaj krimit e vecanénsht aty & orgamizuar. kérkon ngé pérgjigie té koordinuar
ndérkombétare. Prokuroria ka objektiv t& forcojé bashk@pumimin me autoritetet homologe,
jo vetém népémmjet pérgjigies sé€ saj né kohé e me eficencé lidimr me trajtimin e
letérkérkesave té autoriteteve t& huaja. por edhe n€ nivel operacional Synimet kryesore né
bashképunimin ndérkombétar do t& arrihen népérmjet kétvre masave:

1. Rritjes sé shpejtésisé, cilésisé dhe efektivitetit té bashképunimit gjygésor
ndérkombértar:

+ Koordimnun eficent ndérmyet prokurorive;
» Vendosjen e kontakteve t€ drejtpérdrejta me nstitucionet homologe:
» Enjmun e kanaleve t€ sigurta t€ komunikimut;

* Sugjerime pér pémurésinun e legjislaciomt shqgiptar né lidhye me Marrédhémet
Jundiksionale me Jasht€ n€ c¢éshifjet penale. né pérputhje me standardet
ndérkombétare, vecanénisht pér skuadrat e pérbashkéta hetimore, mbrojtjen e té
dhénave personale né rastet me karakter ndérkufitar ety

¢ Realizimin e trajnimeve. talkimeve. konferencave té pérbashkéta.

2. Rritjen e bashkérendimit me institucionet dhe agjencité e huaja ligjzbatuese:
» Nortjen e skuadrave t€ pérbashkéta hetimore;
o Organizinun e trajmmeve pér kryinun dhe funksiompun e skuvadrave €

pérbashkéta hetimore.

3. Rritjen e bashképunimit ndérkombétar pér té identifikuar, ngriré, sekuestruar e
konfiskuar asetet kriminale:

¢  Organizimi 1 trajpdmeve pér njohjen me instrumentat ndérkombétare né kété fushé;
o Shkémbinun e ekspenencave mé t€ nura.
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FORCIMI I INTEGRITETIT DHE GARANTIMI I
PAVARESISE SE PROKURORIT

Ne do t& jenu aktivé né forcimin e integritetit t& prokurorit dhe garantimin e pavargsisé sé
t1). duke siguruar nga ana tjetér monitorimin e kujdesshém e né pérputhje me ligjn té
vepnmtarisé s& prokurorit. Né kété drejiim do 1€ realizojmé objektivin pémmes masave si

Vijon:

1.

2,

Garantimi 1 ndihmés né procesin e rivlerésimit kalimtar t& prokuroréve;

Bashképunim me Késhillin e Larté t€ Prokuroris€ dhe Inspektonn e Larné té
Drejtésisé né procesin e vlerésinut profesional dhe hetinun disiplinor té
prokuroréve;

Pérmurésinu 1 kushteve dhe nmyediseve t€ punés né prokuror;

Zhvillin 1 trajmmeve periodike vietore mbi céshtje t& etikés.

RESPEKTIMI I TE DREJTAVE TE NJERIUT

Ky objektiv do té arrhet pérmes masave t€ renditura mé poshté, bazuar né njolyen e thellé
dhe zbatimin e legjislacionit vendas, EU acquis dhe standardeve ndérkombétare:

1.

rn

Bashképunim me t€ gjithé aktorét e sistemt 18 drejtésisé pér t&€ kuptuar dhe
adresuar shkaget rrénjésore té krimit. dhe pér té& mbéshtetur ndérhyrjet efektive;

Mbrojtja e viktimave té krimit s1 dhe parandalimi 1 ri-viktinizimit t€ tyre;

Sigurimi 1 aksesit né drejtési pérnjerézit vulnerabél dhe t& margjinalizuar;

Trajtinm me dingitet. drejtési, dhe barazi t& 18 gjithé subjekteve né proces:
Garantimi 1 shérbimeve té nevojshme pér trajtunin e subjekteve g gézojné status
té posagém né cdo prokurori;

Analiza peniodike mbi afatet e hetimit dhe politikén penale né ¢éshtjet me t& mitur
apo subjektet e fjera me status t€ vecante:

Trajnimit 1 vazhdueshém 1 stafit t&€ prokurorisé mbi ndrvshimet ligjore lidlmr me
procesin nday t&8 miturve né konflikt me ligjin dhe rolin e viktimés né procesin

penal.
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FORCIMI I BESIMIT TE PUBLIKUT NE
FUNKSIONIMIN E ORGANEVE SHTETERORE,
NEPERMJET ZBATIMIT RIGOROZ TE KUADRIT
LIGFOR PER DEKRIMINALIZIMIN

NEé kété drejim. svnohet:

1.

Foreimi 1 bashképunimit ndsrkombétar népérmjet lidhjes s& marréveshjeve té
pérbashkéta me institucionet homologe;

Bashképunini me Ministing e Drejtésisé pér regjistrin e shtetasve shqiptaré té
dénuar jashté vendit;

Shtimu dhe trajnin 1 bunimeve njerézore né prokurori;

Promovinui 1 trajpumeve dhe tryezave t€ pérbashkéta me institucionet € tjera té
ngarkuara nga ligjn me fonksione 1€ caktuara né procesin e deknminalizimit.

RRITJA E TRANSPARENCES NE KOMUNIKIMIN DHE
MARREDHENIET ME PUBLIKUN

Eshté detyrim i prokurorisé t8 garantojé t& drejtén e informimit t& publikut né lidhje me
veprimtaring e saj. brenda kufijve t& vendosur nga ligy procedural penal. Nga ana tjetér
prokuroria e sheh komunikimin me publikun s1 nj€ mundé&si pér mtur besimin né sistemin
e prokurorisé, s1 nj€ mund&si gé publiku té njohé punén e prokuronsé né mbrojtjen e té
drejtave té 1) e pér pasojé 1€ nité denoncimin e krimit. Masat né kété drejim do té
fokusohen kryesisht né:

1.

Z

Informimin e publikut dhe medias né lidhje me veprimtaring e prokurorisé;

Pérditésimin e fagjes zyrtare t€ internetit 1€ Prokurorisé me informacione té
réndésishme dhe aktivitetet mé t& fundit t& kryera;

Fushata ndérgjegjésuese pér fenomenet kriminale gé shfagin tendencat mé
shgetésuese. pér aksesin né shérbimin e prokurorisé. etj:

Mbéshtetja. pérfshirja dhe motivini 1 magjistratéve dhe studentéve t& drejtésisé né
realizimin e studimeve t& ndryshme. né interes t& prokuroriseé.
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KREU III - BURIMET FINANCIARE

1. PBuxhetii Sheetit
Né 1dentifikinun e nevojave pér burime financiare, vendm kryesor e z&€ Buxhefi 1 Shtenit
{afatshkurtér dhe afatmes&m) pér Prokurormsé.

Tavanet pérgatitore t8 PBA. nuratuara me Ligyin pér Buxhetin 8 vitit 2018, t€ shprehura
né milioné lek# jang s1 mé poshité:

Viti 2018 Viti 2019 Vit 2020
Totali Totali Totali
1.679 1.730 | 1.879.6

1. Projektet me donatorét ¢ huaj

Gyithashtun, mjé vend t& réndésishém né mbéshiefjen financiare zéné projektet e huaja.
donator® dhe partmer® t€ tjeré t& prokuronsé.

Tabela e méposhime siguron nj@ mformacion t& pérmbledhur mbi projekiet me financim t&
huaj ku Prokurona e Pérgjithshme &shté pérfitnese:

PROJEKII STATUSI
Modernizimi i Sistemit t& Drejtésisé Shqiptare: N¢ proces implementimi
ngritja e sistemit kompjuterik t& Menaxhimit te

Céshtjes, [PA 2010

Projekti PAMECA V “Konsolidimi i kapaciteteve | N& proces implementimi
ligjzbatuese né Shqipéri” , IPA 2015

Pérfitues MPB, PSH, PP.
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Projekid IPA 2017
“Countering Serios Crime in the Eestern Balkans”

Né proces implementimi

Projekti EURALIUS V, “Konsolidimi i sistemit té
drejtésisé né Shqipéri”, IPA 2016.

Perfitues, institucionet e gjvgésorit, MD

Prill 2013
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KREU IV - MONITORIMI DHE RAPORTIMI

1. Monitorimi

Prokurona Shgiptare konsideron s1 t8 njé réndésie t& vecanté fazat e momtonnmit dhe
raportunit t€ realizimit né praktiké dhe punén e perditshme t€ kesa) strategjie afatmesme.
Pér keté gEllim Prokurona parashikon g pér momtonmin né vazhdimé&s: t& ngnihet Grupi 1
Punés 1 c1li kryesohet nga Kabmeti 1 Prokurent t& Pérgjithshém dhe ka né pérbéne:

* Drejtorin e Drejtonsé Gygésore;

Drejtorin e Drejtonsé s8 Mamddhémeve Jundiksionale me Jashtg dhe Venfikimmt
té Integmtetit t&8 Personmave g Zgjidhen, Emérohen ose Ushtrojn& Funksione
Publike;

Drejtorm e Drejtonsé & Nedihmés pér Subjektet & Posagme. Mbrojtjes sé
Déshmitaréve, Inspektinmt dhe Burimeve Njerézore, Studimeve, Projekteve;

* Drejtorin e Drejtonsé s& Pérgjmmeve t8 Telekomunikinut dhe Mamédhénieve me
Shérbimet Informative dhe Zyra e Informaciomt 8 Klasifikuar;

Sekretarin e Pérgpithshém:

* Drejtorin e Direjtonsé s& Finances;

Drejtorm e Drejtonisé sé Teknologisé dhe Informaciomt;

Grupi i Punés mblidhet ¢cdo 6 muaj dhe ka pergjegjési:

« Té ndjeké né vazhdimés zbatmun e sirategjisé né pérputhje me afatet e
pércakimara né planin e vepnmait 8 saj;

* TE raporto)8 pér statusin ¢ masave sipas fushés sé pérgjeg)ésisé sé secilds drejton;
» T& ndérhy)é dhe koordino)é procesm kur masat rezultong t& pazbamara:

* T& sigurojé harmonizimin e strategjisé me PBA-né dhe burimet né dispozicion té
plamfikuara pér periudhén 2018-2020.

Sipas rastit. né gnupin e punds fiohen t8 mamn pjesé drejues t& prokurenve ose
pérfagésues nga mstitucione € tera.
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1. Raportimi

Grupt 1 Punés do t8 raporto)é me shknm ¢do 6 mua) tek Prokuron 1 Pérgpthshém duke
pasqyruar progresivisht shkallén e realininut t8 masave pér ¢do gjashtémmjor.
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PLANII VEPRIMIT

RRITJA E EFEKTIVITETIT TE HETIMIT

1. Forcomu 1 bashképunimut ndér-
mstitucional:

1.1 Shk&mbinu 1 shpejté t8 mformaciont
dhe pérdorimin e metodave 18 posacme
hetimore;

1.2 Realizimi 1 takmmeve penodike dhe
analizave t& pérbashkéta me Poliemé e
Shtetit dhe  mstitucionet e fjera
ligjzbataese;

1.3 Njoftmu pér ménvrén e pérfundimut
t€ hetimit;

E vazhdueshme

Buxhefi 1 shtefit

Asistence e huaj

Shumsé &
réndésishme

Trajmime t8
OTEAILZIIATA

Faporn
kallzim'regpisinm
Memorandume t&
nénshkmara

Faport pérmbledhés pér
nunutat e takimat

F.aporte pér rastet kur
nuk respektohet




14 Orgamzini 1 frajumeve  {é
pérbashkéta me policing gjygésore me
symm peémurésimin ¢ funksiommmt €
shérbimeve té policisé gjygésore né
Policimé e Shietit dhe n€ policité
glygésore t& mshitucioneve 8 tjera;

1.5 Bntfja e aksesit té prokuronsé né
bazat e t&8 dhénave t& mshtuclioneve
shtetérore.

F.aporte pémbledhése

| B~ ]

2. Pntja e cilés1sé 58 hetimit pasuror:

21 Zhwvillmu 1 hetimeve financiare
paralelisht me ¢do hetim pér vepra penale
t& rénda;

22 Pnfja e bashkEpumimit ndémmjet
prokurorive g€ hetojné veprat penale
objekt 1 fush&s s& zbatmmt 8 ligpt
nr. 101922009, 1 ndryshnar, dhe ndémmjet
tvre dhe msimcioneve ligjzbatuese;

2.3 Pealizimi 1 analizave t8 posagme mes
strukturave higjzbatoese dhe prokuronve;
24 Shirvtfzinui 1 teknologjisé  dhe
kapaciteteve  hetimore-financiare  t€
mstitucioneve s1 fatime, dogana, banka

=

E vazhdueshme

Buxheati 1 shtetit

Asistence e lmaj

Shnmeé =
réndésishme

F.aporte/analiza

Treguesit statistikor

Trajmime t& kryera




25 Pntja e bashk&pummit me partnerét
ndérkombétars;

26 Pnfja e métejshme e kapaciteteve
profesionale. népfrmjet orgamzimit té
trajuimeve t& vazhdueshme:;

2.7 Bntja e hetimeve proaktive.

3. Pérdonmm me eficence 1 pérgpmeve t&
komumikimeve elektronike:

3.1 Enjimi dhe fimksionimi 1 stukturave
té posagme dhe 1€ specializuara pér
krverjen e pérgmut t8 kommmkimeve
elektronike prané prekuronve;

3.2 Pajisja e stmukturave t& mésipérme me
myjete tekmke bashkékohore dhe trajmnu
pér pérdonmin;

3.3 Zgjetimu 1 kapaciteteve pér pérgjimuin
aktiv.

2018-2019

Buxheti 1 shtetit

Asistence e lmaj

Shumeé e
réndésizhme

Blenja e pajisjeve

Trajnime t& zhvilluara
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4 Forcimi 1 kapaciteteve t8 bunmeve
njerézors;

41 Ngntja e Bordit t&8 Organizimit té
Trajmimeve né Prokuron;

4.2 Tranimi 1 prokurcréve dhe oficeréve
té Policisé Gyyggsore;

4.3 Trajmmm 1 adnunistratés mbéshtetése
té prokuronsé pé&r té bérd mé eficente
shérbimet tekmko-admmistrative;

4.4 Hartimu 1 njé plam 2-vjegar trajmmi
pasl t€ identifikohen nevojat pérkatése;

45 Enjinu 1 nmjé baze té dhénash pér
trajumet g€ zhvillohen stafin e trajnmar
dhe matenalet ftrajmese, 51 dhe
pjesémarmjen né vizita, konferemca e
gupe  pune  ndénnstifucionale e
ndérkombétare;

E vazhdueshme

& mujor 1 paré
2019

Buxhet 1 shtetit

Asistence e lmaj

I réndésishém

Trajmme t€ kryera

Databaza e krijuar

5. Vema nE eficencé dhe mtja e
kapaciteteve 8 shérbmmeve &
eksperimeve.

Viti 2019-2020

Buxhet 1 shtetit

Asistence e lmaj

E réndésishme

Stnuktura t& ngritura
Buzxheti 1 Prokurorisé

Trajmime € kryera




6. 6. Forcimi 1 lufiés nda) krinut kibemenk: | E vazhdueshme Buxhefi 1 shtetit | Shumé e Treguesit statistikor 3
réndésishme oy or

6.1 Forcimi 1 kapaciteteve profesionale; Asistence e huaj
6.2 Forcimi 1 kapaciteteve logjistike t€
strukurave t8 hetimit t& knmit kibernetik; Trajmme ¢ krvera
63 Forcim 1 bashképumimit me Investimi pérkatés
strukturat e tjera shtetérore dhe ato
private t& cilat operojné né fushén e TL

T. 7. Shtimi 1 oumnt t& prokuroréve, | 2018-2020 Buxhet 1 shtetit -~ | Shumé e Miratinu nga Kuvendi
oficeréve t& policisd gjygésore dhe réndésishme 1 propozimit te PP
admimstratés ndihmése 18 Prokuronss.

8. 8. Pémurdsimn 1 infrastukiurs | 2018-2020 Buxheti 1 shtetit | Shumé e Investime t& kryera
elektronike t& Prokurorive. réndésishme

Asistence e huaj
9. 9. Kryerja e analizave dhe smdmmeve E vazhdneshme Pa kosto I réndésishém | Raporte/sdime
FORCIMIILUFTES NDAJ KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR

10. 1. Amtjen e rezultateve konkrete né | E vazhdueshme Buxheti 1 shtetit | Shumé e

hetimun e géshijeve t8 kormupsiomit dhe réndésishme




knmit € orgamzuar, népérmjet gjithé
masave t& késa) strategjie.

11. 2. Sigunmin e bashk&pummit maksimal | E vazhdueshme Pa kosto Shumé e
me gjithé mstimcionet hgjzbatuese dhe réndésishme
Prokuroring e Posagme.
12. 3. Zhalhmm e anahzave t& pérbashk&ta | E vazhdueshme Pa kosto Shumé e Analiza t& zhvilluara
bazuar né fregues statishkorg e raste réndésishme
konkrete.
FORCIMI I BASHKEPUNIMIT ME PARTNERET NDERKOMBETARE
13. 1. Fntjes s& shpejtésisé. cilésisé dhe | E vazhdueshme Buxhen 1 shteit | Shumé e Statistika
efektivitetit t8 bashk&puninut gjygésor réndésishme

ndérkombétar:

1.1 Koordmimn eficent ndémmjet
prokurornve;

12 Vendosjen e kontakteve &
dre) tpérdrejta me msttucionet homologe;

1.3 Enjmm e kanaleve té sigurfa té
komumikinit;

14 Sugjenme pér pémurésimmn e
legislaciomit shgiptar né lhdhje me

Asistence e hmaj




Marrédhémet Junidiksionale me Jashté né
¢éshtjet penale, né pérputhje me
standardet ndérkombé&tare. vecangnsht
pér skuadrat e pérbashk&ta hetimore,
mbrojtjen e t8 dhénave persomale né
rastet me karakter ndétkufitar etj

1.5 Realzim 1 trajuumeve, takimeve,
konferencave t& pérbashkéta.

14.

2. Pnfjen e Dbashkérendimit me
mstitucionet dhe agjencitd e lmaja
ligjzbatuese:

21 Ngntjen e skuadrave té pérbashk&ta
hetimore;

2.2 Orgamizinun & frajmimeve pér knjimin
dhe fimksiomimin e sknadrave t&
pérbashkéta hetimore.

E vazhdueshme

Buxhett 1 shtetit

Asistencé e lmaj

Shume e
réndésishme

Statishka

3. Entjen e bashképummit ndérkombétar
pér t8 1dentifibuar, nenré. sekuestruar e
konfiskuar asetet knmumale:

3.1 Orgamzimi 1 trajmumeve pér njchjen
me mstrumentat ndérkombétare né kéte
fusheé;

a3

E vazhdueshme

Buxheti 1 shtetit

Asistencé e lmaj

Shumeé &
réndésishme

Statistika

Numor 1 trajnimeve




3.2 Shkémbimin e ekspenencave mé té
nra.

FORCIMI I INTEGRITETIT DHE PAVARESISE SE PROKURORIT

16. 1. Garantimi 1 ndihmés né procesm e | E vazhdueshme Buxhefi 1 shietit | Shuméa
nivlergsimit kalimtar té prokuroréve. réndésishém
17. 2. Bashkfpunim me Késhillin e Larté t& | E vazhdueshme Buxhefi 1 shtetit | Shuméi
Prokuronsé dhe Inspektorn e Larté 8 réndésishém
Drejtésisé né procesin e  vierdsmut
profesional dhe hettmm disiplinor
prokuroréve.
18. 3. Pérmurésmm 1 kushteve dhe mjediseve | 2018-2020 Buxheti 1 shtetit | I réndésishém | Investime t8 krvera
t& punés né prokuromn.
Asistence e lmaj
19. 4 Zhlhmn 1 trajumeve  periodike [ 20128-2020 Buxheti 1 shtetit | I réndésishém | Trajmme t€ kryera

vjetore mba ¢8shije té etakés.

Asistence e lmaj




RESPEKTIMII TE DREJTAVE TE NJERIUT

20. 1. Mbrojtja e ankuesve dhe viktimave t& | E vazhdueshme Buxhet 1 shtetit | Shumé1 Ankesa
knnut s1 dhe parandalmom 1 n-viktmizimat réndésishém N
8 tyTe. F.aporte monitonmi
brenda msttuciomt
dhe nga subjekte
Jjashté
21. 2. Bashképumm me t& gith aktorét e | E vazhdueshme Buxheti 1 shtetit | Shuméa Tryveza t& organizuara.
sistemit t& drejtésisé pér t8 kuptuar dhe : | réndésishém publikime
adresuar shkaqet ménjésore t& knmit. dhe Asistencs e Iug)
pér t& mbéshtetur ndérhymet efektive.
22, 3. Sigunmu 1 aksesit né drejtés pér | E vazhdueshme Buxheti 1 shtetit | Shumé1 Ankesa
njerézit vulnerabél dhe t8 margjinalizuar. réndésishém
F.aporte monitorimi
brenda mstituciont
dhe nga subjekte
jashté i
23, 4. Trajimi me dinptet, drejtési, dhe | E vazhdueshme Buxhet 1 shtetit | Shumé1 Ankesa
barazi t& t& gjithé subjekteve né proces. réndésishém
F.aporte monitorimi




brenda mstiticiomt

dhe nga subjekte
Jasht& ]
24, 5. Trajnmu 1 vazhdueshém 1 stafit & | E vazhdueshme Buxhet 1 shtetit | Shumé1 Trajnime & kryera
prokuronsé mhi ndryslhimet higjore lidhur : " | réndésishém
: A g : Asistencé e lmaj
me procesin nda) t8 miturve né konfhikt
me ligjin dhe rolin e vikhimés né procesin
penal.
75, 6. Garantmi 1 shérbimeve t& nevojshme | E vazhdueshme Buxheti 1 shtetit | Shum#a Anahza
pEr l:ra{ tinin _E ';l.}.b] ekteve Q& gezojuE Asisteng@ iz réndésishém
status t€ posagém né ¢do prokuror.
2%. /. Analiza penodike mbi afatet e hetimut | E vazhdueshme Buxhen 1 shteit | Shumé1 Dokuments £8 punuara
dhe polikén penale né ¢éshtjet me t& réndésishém

mutur apo subjektet t8 tjera me status t&
vecants.

Asistencé e lmaj

RIGOROZ TE KUADRIT LIGJOR PER DEKRIMINALIZIMIN

FORCIMI I BESIMIT TE PUBLIKUT NE FUNKSIONIMIN E ORGANEVE SHTETERORE, NEPERMJET ZBATIMIT

27, 1. Foremi 1 bashképummit ndérkombétar | 2018-2020 Buxheti 1 shtetit | [ réndésishém | Maméveshje t& hdlura
népérmyet lidhjes s8 marrveshjeve té
pérbashkEta me mstfcionet homologe.

5. .4 .Ba_shkﬁplmjmi me Ministnné e | 2018-2020 Buxheti i shtetit | [ réndésishém | Regjistn i knjuar
Drejtésisé pér regjstrin e shitetasve Ksicteince elung Aksesii "




shqiptaré t& dénuar jashté vendit;

-

3. Shimu dhe trammu 1 bunmeve
njerézore né prokurorn.

4. Promovinu 1 trajmumeve {8 pérbashké&ta
me instifucionet e tjera t8 ngarkuara nga
ligj1 me funksione t€ cakinara né procesm
e dekriminalizimit.

ERITJA E TRANSPARENCES NE KOMUNIKIMIN DHE MARREDHENIET ME PUBLIKUN

3.

1. Informimin e publikut dhe medias né
lidhje me vepnmtanné e prokuronsé.

E vazhdueshme

Buxhet 1 shtetit

Asitence e hua)

E rénd#sishme

“Keérkesa pPEr
mformacion t&
trajtuara

-Eebsite 1 pErditésnar

2. Pérditésimin e fagjes zyrtare @€
intemetit t& Prokuronsé me informacione
té réndézishme dhe aktivitetet mé té
fundit t& kryvera

E vazhdueshme

Buzxheti 1 shtetit

E réndésishme

ebsite 1 perditésuar

33.

3. Fushata ndérgjegésuese pér fenomenet
knmimale g8 shfagm tendencat mé
shgetésuese, pér aksesm né shérbimin e
prokuromsé, efj.

E vazhdueshme

Buxhet 1 shtetit

Asistence e hnaj

E rénd&sishme

M.

4. Mbeshtefja, pérfshina dhe motivimi 1

E vazhdueshme

Buxheti 1 shtetit

E réndésishme

Stdime te zhvilluara
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magjistratéve dhe smdent&ve té drejtésisé
né realizimmm e studimeve t& ndryshme.
né interes t& prokuronsé.

Asistencé e lmag
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